

La voce "altre riserve" è composta dall'avanzo emerso dalla fusione per incorporazione in Fintecna della ex IRI S.p.A., con effetti contabili e fiscali dal 1° gennaio 2002, e di alcune imprese controllate, tra cui, nel corso del 2006, la Bagnoli in liquidazione (che ha generato un incremento di tale riserva pari ad €/migliaia 199) e So.Te.A.. Dall'operazione di fusione di quest'ultima si è generato un avanzo di fusione di €/migliaia 7.009, da riferirsi, sostanzialmente, alla plusvalenza rilevata nell'esercizio 2006 da tale impresa per effetto della cessione a terzi del proprio compendio immobiliare.

La "riserva di consolidamento" si è generata nell'esercizio 2002, in ossequio dell'art. 33, comma 3, del D.Lgs. 127/91, a seguito del primo consolidamento dei Gruppi Fincantieri e Tirrenia.

Negli esercizi 2003 e 2004 tale riserva è stata rettificata per effetto delle variazioni intervenute nell'area di consolidamento e nell'interessenza nella Fincantieri S.p.A. e nella Tirrenia S.p.A..

Nell'esercizio 2006 la voce in esame si è decrementata per €/migliaia 3.434 per effetto del conguaglio prezzo pagato ad Alitalia per l'acquisizione di Alitalia Servizi, non attribuibile a specifici elementi patrimoniali. Inoltre, nell'esercizio è stato rilevato un incremento di €/migliaia 2.312 derivante dall'acquisto del 3,48% di Fincantieri, in relazione all'eccedenza del valore del patrimonio netto acquisito dai terzi rispetto al prezzo pagato.

A seguito delle operazioni descritte, al 31 dicembre 2006 tale riserva di consolidamento è riferita al Gruppo Fincantieri per €/migliaia 74.607, al Gruppo Tirrenia per €/migliaia -26.360 e al Gruppo Alitalia Servizi per €/migliaia -3.434.

La "riserva di conversione", negativa per €/migliaia 1.861, è generata dal consolidamento della controllata Fincantieri Marine Systems North America Inc., e ha subito una variazione negativa di €/migliaia 836 nel corso dell'esercizio 2006.

I movimenti dell'esercizio relativi ai "risultati portati a nuovo", che si incrementano di €/migliaia 64.646, si riferiscono essenzialmente al residuo risultato 2005, dopo la destinazione del 5% alla riserva legale, per €/migliaia 11.297, la distribuzione dei dividendi da parte di Fintecna, per €/migliaia 105.050, e la variazione degli utili indivisi, per €/migliaia -2.881.

Il decremento del "patrimonio netto di terzi", pari ad €/migliaia 160.313, è essenzialmente riferibile al deconsolidamento di Stretto di Messina (€/migliaia 123.229) e di Orizzonte Sistemi Navali (€/migliaia 10.088), all'acquisizione del 3,48% di Fincantieri precedentemente descritta (€/migliaia 25.645) e al risultato dell'esercizio 2006 di competenza dei terzi (€/migliaia -1.219).

Fondi per rischi e oneri

(€/migliaia)

	31.12.2006	31.12.2005	Variazioni
Per trattamento di quiescenza e obblighi simili	—	25	(25)
Per imposte	18.339	12.128	6.211
Altri	2.402.622	2.465.502	(62.880)
	2.420.961	2.477.655	(56.694)

Il “fondo per imposte” è aumentato di €/migliaia 6.211 sostanzialmente a fronte dell’incremento del fondo per imposte del Gruppo Tirrenia in seguito ad accantonamenti per €/migliaia 6.048, ed è riferito a rischi di natura fiscale per accertamenti in corso.

Gli “altri fondi” hanno subito un decremento netto pari ad €/migliaia 62.880, sostanzialmente dovuto a:

- incremento netto per variazione dell’area di consolidamento per €/migliaia 19.120;
- decremento netto per €/migliaia 11.966 del fondo rischi su partecipazioni in portafoglio, dovuto principalmente a riclassifiche per €/migliaia -8.410 e utilizzi per €/migliaia 4.272;
- decremento netto per €/migliaia 45.307 del fondo contenziosi e controversie, dovuto principalmente a riclassifiche per €/migliaia -25.726, utilizzi per €/migliaia 37.282 e accantonamenti per €/migliaia 14.189;
- incremento netto per €/migliaia 11.910 del fondo per impegni assunti in base a clausole contrattuali, dovuto principalmente a riclassifiche per €/migliaia 15.000 e utilizzi per €/migliaia 4.090;
- incremento netto per €/migliaia 24.056 del fondo bonifiche ex siti, dovuto principalmente ad acquisizioni da fusione della ex Bagnoli in liquidazione per €/migliaia 12.670 e riclassifiche per €/migliaia 12.664;
- decremento netto per €/migliaia 45.146 del fondo ristrutturazioni/esodi, dovuto principalmente ad utilizzi per €/migliaia 51.066, di cui €/migliaia 47.658 effettuati da Alitalia Servizi.

L’analisi della composizione degli “altri fondi” e della movimentazione intervenuta nell’esercizio 2006 è riportata nel Prospetto n. 11. Per una descrizione dei principali eventi dell’esercizio circa i contenziosi in essere si rinvia a quanto descritto nella Relazione sulla gestione della Capogruppo. L’accantonamento dell’esercizio complessivo, pari ad €/migliaia 74.423, risulta riflesso per €/migliaia 56.563 tra gli accantonamenti dei costi della produzione, e per il residuo tra gli oneri straordinari.

Pur in considerazione della complessità che caratterizza tali situazioni e degli ampi margini d’incertezza circa l’evoluzione delle stesse, i fondi così rappresentati, al netto degli utilizzi effet-

tuati nell'esercizio, sono ritenuti, in base alle migliori conoscenze degli Amministratori e secondo il loro prudente apprezzamento, congrui a fronteggiare i rischi richiamati e gli oneri futuri a carico del Gruppo.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

(€/migliaia)

	31.12.2006	31.12.2005	Variazioni
	307.812	314.064	(6.252)

La movimentazione intervenuta nell'esercizio nella voce in esame è così riepilogabile:

(€/migliaia)

Saldo al 31.12.2005	314.064
Variazione area di consolidamento	(851)
Accantonamento dell'esercizio	46.043
Utilizzi dell'esercizio	(51.444)
Saldo al 31.12.2006	307.812

Debiti

Sono composti da:

(€/migliaia)

	31.12.2006	31.12.2005	Variazioni
Obbligazioni	4	4	—
Mutui	796	2.293	(1.497)
Debiti verso banche	1.609.514	951.042	658.472
Debiti verso altri finanziatori	92.138	90.785	1.353
Acconti	3.701.136	2.985.292	715.844
Debiti verso fornitori	1.043.847	1.018.062	25.785
Debiti verso imprese controllate non consolidate	178.988	175.654	3.334
Debiti verso imprese collegate	11.266	36.422	(25.156)
Debiti tributari	105.324	84.170	21.154
Debiti verso Istituti di previdenza e di sicurezza sociale	49.097	49.390	(293)
Altri debiti	252.037	270.032	(17.995)
	7.044.147	5.663.146	1.381.001

La natura e l'esigibilità dei debiti in essere alla chiusura dell'esercizio è riportata nel Prospetto n. 10 allegato alla presente Nota integrativa.

Nel seguito si commentano le principali variazioni intercorse nell'esercizio nonché la composizione delle voci in essere alla chiusura dell'esercizio.

L'importo dei debiti per "mutui", di €/migliaia 796, è relativo al residuo mutuo erogato da BEI e specularmente riversato alla ex controllata Alitalia - Linee Aeree Italiane. La diminuzione è connessa alle rate rimborsate nel corso dell'esercizio.

Si ricorda che, a fronte di tali debiti, risultano iscritti alla voce "crediti verso altri" corrispondenti crediti nei confronti della medesima.

I "debiti verso banche" si sono incrementati per €/migliaia 658.472, sostanzialmente per effetto del sorgere in capo a Fintecna, nell'esercizio 2006, dell'indebitamento destinato al ramo d'azienda da conferire alla Fintecna Immobiliare, pari ad €/migliaia 603.955, nell'ambito dell'operazione di spin-off.

I "debiti verso altri finanziatori" ammontano ad €/migliaia 92.138, sostanzialmente analoghi a quelli in essere al 31 dicembre 2006, e si riferiscono principalmente ai debiti di €/migliaia 82.515 di Tirrenia nei confronti del Mediocredito Centrale per operazioni di anticipazioni su corrispettivi del servizio pubblico non incassati.

Gli "acconti" accolgono i debiti per anticipi e fatturato di rata, a fronte dei lavori in corso per clienti, essenzialmente riferibili alle attività di Fintecna (per €/migliaia 76.374), del Gruppo Fincantieri (per €/migliaia 3.601.979) e del Gruppo Alitalia Servizi (per €/migliaia 18.973).

I "debiti verso fornitori" rappresentano debiti per acquisizioni di beni e servizi; l'incremento di €/migliaia 25.785 è dovuto sostanzialmente all'aumento dei debiti di Fincantieri (€/migliaia 51.795) e al decremento dei debiti di Alitalia Servizi (€/migliaia 21.741).

I "debiti verso imprese controllate non consolidate" e "collegate" sono prevalentemente relativi a debiti di natura finanziaria (€/migliaia 162.721) della Capogruppo nei confronti delle controllate Stretto di Messina (€/migliaia 92.663, di cui €/migliaia 89.085 per decimi di capitale da versare) e Servizi Tecnici (€/migliaia 50.720) e della collegata Castel Romano (€/migliaia 6.151).

I "debiti tributari" risultano incrementati per €/migliaia 21.154 e si riferiscono, essenzialmente, all'aumento dei debiti di Fincantieri. Il debito in essere alla data del 31 dicembre 2006 è relativo principalmente ai saldi IRES e IRAP dell'esercizio 2006, a ritenute IRPEF da versare in qualità di sostituti d'imposta da parte delle controllate consolidate, nonché ad imposte su redditi esteri conseguiti dalle *branches* di Alitalia Servizi.

I "debiti verso Istituti di previdenza e di sicurezza sociale", che comprendono essenzialmente i debiti verso l'INPS per i contributi da versare relativamente al personale del Gruppo, risultano pari ad €/migliaia 49.097, sostanzialmente analoghi a quelli in essere al 31 dicembre 2005.

Gli "altri debiti" sono diminuiti di €/migliaia 17.995, essenzialmente a seguito dell'effetto combinato dell'aumento dei debiti di Fintecna, per partite acquisite dalla ex Finmare in liquidazione e dalla diminuzione dei debiti di Fincantieri per debiti verso creditori diversi per premi assicurativi.

Il saldo al 31 dicembre 2006 ricomprende i debiti verso i dipendenti del Gruppo per stipendi, mensilità aggiuntive, ferie maturate e non godute e altre indennità e gratifiche, per un totale di €/migliaia 70.813.

Tra le altre partite si segnalano, inoltre, i debiti relativi a premi assicurativi (€/migliaia 29.791), a premi per coperture dei rischi di cambio (€/migliaia 17.675), debiti verso Astaldi per €/migliaia 10.415 per sentenze giudiziarie in relazione a lavori di esercizi precedenti, verso il Fondo Sociale Europeo per €/migliaia 11.133, verso il Ministero degli Affari Esteri per €/migliaia 11.465, verso il "Funzionario CIPE" (lodo ex Mededil) per €/migliaia 5.122, nonché il debito correlato alla definizione in via transattiva degli oneri connessi alla cessione della ex partecipata Sasa (€/migliaia 5.847 dopo i rimborsi effettuati nell'esercizio).

Ratei e risconti passivi

(€/migliaia)			
	31.12.2006	31.12.2005	Variazioni
	63.890	82.360	(18.470)
	63.890	82.360	(18.470)

Riguardano essenzialmente contributi di credito navale per €/migliaia 17.658 (del Gruppo Tirrenia) e contributi in conto impianti per €/migliaia 18.128 (del Gruppo Fincantieri).

I valori in essere al 31 dicembre 2006 non comprendono importi esigibili oltre il quinto esercizio.

Conti d'ordine consolidati

(€/migliaia)		
31.12.2006	31.12.2005	Variazioni
13.653.242	12.338.051	1.315.191
13.653.242	12.338.051	1.315.191

Garanzie personali prestate

(€/migliaia)		
31.12.2006	31.12.2005	Variazioni
3.357.009	3.399.806	(42.797)
3.357.009	3.399.806	(42.797)

Comprendono sostanzialmente fidejussioni e altre garanzie rilasciate per impegni contrattuali assunti da controllate non consolidate, collegate e consorzi. Per €/migliaia 3.265.847 si riferiscono a fidejussioni rilasciate a favore di altri; in particolare, oltre alle residue garanzie prestate a società le cui quote di partecipazione sono state trasferite a privati, tale importo include €/migliaia 3.253.059 relativi alla garanzia a favore della Società Treno Alta Velocità - TAV S.p.A. rilasciata a fronte del puntuale adempimento, da parte del Consorzio Iricav Uno, di tutte le obbligazioni a suo carico inerenti la progettazione e realizzazione della linea ferroviaria ad alta velocità Roma-Napoli, di cui alla convenzione stipulata da TAV, Consorzio Iricav Uno e IRI il 15 ottobre 1991 e ai relativi atti integrativi.

A fronte di tale garanzia, l'IRI ha ricevuto dal Consorzio Iricav Uno controgaranzia di pari importo, registrata fra gli "altri conti d'ordine", per l'eventualità che la stessa IRI (oggi Fintecna) venga escussa da TAV a seguito dell'inadempimento di anche uno solo degli obblighi gravanti sul Consorzio.

Va anche precisato che ai sensi della Legge n. 78 del 29 gennaio 1994, il Ministero dell'Economia e delle Finanze – Dipartimento del Tesoro, con propri Decreti del 3 giugno 2000 e 20 settembre 2001, ha prestato la sua garanzia (registrata per l'importo convenzionale di Euro 1 negli "altri conti d'ordine") a fronte delle fidejussioni rilasciate dall'IRI alla TAV, nei limiti degli importi erogati dalla liquidazione dell'IRI (€/milioni 5.681) a valere sul riparto di liquidazione.

Nelle garanzie in questione sono altresì iscritte, al valore simbolico di Euro 1, le manleve concesse alle società partecipate, a quelle cedute e a quelle in liquidazione.

Impegni di acquisto

(€/migliaia)

	31.12.2006	31.12.2005	Variazioni
	1.756.677	110.206	1.646.471
	1.756.677	110.206	1.646.471

Riguardano i residui impegni contrattuali di Gruppo con fornitori e appaltatori per lavori da eseguire e forniture da effettuare, nonché, per €/migliaia 1.540.000, l'impegno assunto da Fintecna nei confronti della società Stretto di Messina relativamente alle risorse finanziarie da trasferire per la realizzazione dell'opera infrastrutturale, che saranno trasferite al Ministero dell'Economia e delle Finanze in virtù di quanto stabilito dalla Legge 24 novembre 2006, n. 286.

Impegni di vendita

(€/migliaia)

	31.12.2006	31.12.2005	Variazioni
	1.541.526	1.667.063	(125.537)
	1.541.526	1.667.063	(125.537)

Sono essenzialmente relativi al valore contrattuale ancora non espletato dei lavori in corso di esecuzione, unitamente agli impegni di vendita di immobili di proprietà e di partecipazioni.

Altri

(€/migliaia)

	31.12.2006	31.12.2005	Variazioni
	6.998.030	7.152.274	(154.244)
	6.998.030	7.152.274	(154.244)

Si tratta essenzialmente di garanzie ricevute da imprese appaltatrici mediante fidejussioni di Banche e Compagnie di assicurazione a garanzia degli impegni contrattuali nei confronti del Gruppo (€/migliaia 3.635.206, tra cui €/migliaia 3.253.059 per la garanzia ricevuta dal Consorzio Iricav Uno in relazione alla convenzione per l'alta velocità, come descritto tra le "garanzie personali prestate"), titoli di proprietà della Capogruppo temporaneamente presso controllate e collegate (€/migliaia 47.473), titoli di Stato di proprietà della Capogruppo presso Istituti finanziari terzi (€/migliaia 851.734).

Conto economico consolidato

Valore della produzione

		(€/migliaia)
	2006	2005
	4.177.284	3.687.584
	4.177.284	3.687.584

I "ricavi delle vendite e delle prestazioni" (€/migliaia 3.314.959) sono riferiti principalmente ai ricavi definitivi delle commesse collaudate nel corso del 2006, relativi in particolare, per €/migliaia 1.732.900, al Gruppo Fincantieri, a noli marittimi per il trasporto di passeggeri e merci e diritti di prenotazione del Gruppo Tirrenia, per €/migliaia 355.765, alle attività (prevalentemente riferibili ad assistenza tecnica e manutenzione di aeromobili, handling, servizi aeroportuali e informatici) del Gruppo Alitalia Servizi, per €/migliaia 804.098, e a cessioni di terreni e fabbricati civili e industriali di competenza dell'esercizio 2006 da parte della Capogruppo, per €/migliaia 323.661.

La variazione delle "rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti" (€/migliaia -264.362) si riferisce essenzialmente alla variazione delle attività in essere alla data di chiusura dell'esercizio della Capogruppo (€/migliaia -235.890) e Residenziale Immobiliare 2004 (€/migliaia -32.348), in relazione ai ricavi delle vendite sopra descritti.

Gli "altri ricavi e proventi" (€/migliaia 415.283) si riferiscono, principalmente, ai contributi di credito navale del Gruppo Tirrenia (€/migliaia 221.363) e all'assorbimento dei fondi per €/migliaia 66.785.

Costi della produzione

		(€/migliaia)
	2006	2005
	3.925.344	3.556.178
	3.925.344	3.556.178

I costi per acquisto di “materie prime, sussidiarie, di consumo e merci” e i costi per acquisto di “servizi” e “per godimento beni di terzi” comprendono le spese di competenza inerenti la normale attività produttiva delle aziende del Gruppo.

La variazione complessiva rispetto al precedente esercizio, di €/migliaia 369.166, è prevalentemente imputabile alla piena operatività sviluppata nell'esercizio 2006 dalla Alitalia Servizi e sue controllate, che ha avviato la propria attività operativa dal 1° maggio 2005.

I compensi spettanti agli Amministratori e ai Sindaci della Capogruppo, per lo svolgimento di tali funzioni anche in altre imprese incluse nel consolidamento, ammontano, rispettivamente, ad €/migliaia 535 e ad €/migliaia 273.

Costi per il personale

(€/migliaia)

	2006	2005
	914.568	820.661
	914.568	820.661

Rappresentano i costi sostenuti nei confronti del personale dipendente e si riferiscono per la maggior parte ai Gruppi Fincantieri, Tirrenia e Alitalia Servizi. Il costo comprende €/migliaia 46.043 quale accantonamento al fondo trattamento fine rapporto di lavoro subordinato.

L'organico medio per categoria, che risente del deconsolidamento di Stretto di Messina, è il seguente:

	N. medio		Variazione
	2006	2005	
Dirigenti	339	343	(4)
Quadri e impiegati	8.075	8.357	(282)
Operai	8.608	9.105	(497)
Naviganti	2.633	2.835	(202)
	19.655	20.640	(985)

Ammortamenti e svalutazioni

(€/migliaia)

2006	2005
170.859	156.820
170.859	156.820

Gli ammortamenti relativi alle diverse categorie di immobilizzazioni immateriali sono desumibili dal Prospetto allegato n. 5.

Gli ammortamenti e le svalutazioni relativi alle diverse categorie dei cespiti sono desumibili dal Prospetto allegato n. 6.

L'importo di €/migliaia 8.707 relativo alla svalutazione dei crediti del circolante costituisce la rettifica necessaria ad adeguare i crediti al presunto valore di realizzo.

Accantonamento per rischi e altri accantonamenti

(€/migliaia)

2006	2005
56.563	106.373
56.563	106.373

Gli accantonamenti si riferiscono principalmente a stanziamenti effettuati per fronteggiare eventuali oneri derivanti da contenziosi di natura civile, fiscale, amministrativa, giuslavoristica e previdenziale. Si rinvia a quanto descritto nella voce "fondi per rischi e oneri" dello Stato patrimoniale, nonché al Prospetto allegato n. 11.

Oneri diversi di gestione

(€/migliaia)

2006	2005
40.844	33.413
40.844	33.413

Comprendono essenzialmente le imposte locali e indirette, rettifiche di ricavi e spese consortili, nonché le minusvalenze da alienazioni cespiti.

Proventi e oneri finanziari

	(€/migliaia)	
	2006	2005
Proventi da partecipazioni	11.413	65.689
Altri proventi finanziari	155.404	117.004
Interessi e altri oneri finanziari	(60.505)	(53.490)
Utile e perdita su cambi	(15.329)	(3.365)
	90.983	125.838

I "proventi da partecipazioni" (€/migliaia 11.413) comprendono la plusvalenza (€/migliaia 6.214) sulla cessione del 50% di Quadrante, intercorsa nel 2006, come meglio descritto nella Relazione sulla gestione della Capogruppo e altri proventi da partecipazioni (€/migliaia 4.809) derivanti dalla chiusura della liquidazione della Finmare.

Gli "altri proventi finanziari" (€/migliaia 155.404) si riferiscono principalmente a cedole per titoli di proprietà della Capogruppo, per €/migliaia 25.677, e a proventi vari da altri, che ammontano complessivamente ad €/migliaia 120.736 e sono essenzialmente riconducibili ad interessi attivi su conti correnti bancari e interessi su crediti d'imposta.

Gli "interessi e altri oneri finanziari" (€/migliaia 60.505) riguardano sostanzialmente gli interessi, commissioni e altri oneri vari (€/migliaia 56.855), quasi interamente riferibili ad oneri verso Istituti finanziari, corrisposti da Fincantieri e Tirrenia.

Rettifiche di valore di attività finanziarie

	(€/migliaia)	
	2006	2005
	5.804	(16.789)
	5.804	(16.789)

Le rettifiche di valore delle attività finanziarie riguardano essenzialmente:

- rivalutazioni di partecipazioni per €/migliaia 8.636, di cui €/migliaia 2.464 per il parziale ripristino del valore della partecipazione nella controllata Mededil in liquidazione nonché, per €/migliaia 5.628, per effetto dell'applicazione del metodo del patrimonio netto, riconducibili alla rivalutazione della partecipazione nella Quadrante;

- svalutazioni di partecipazioni per €/migliaia 2.839, per effetto di perdite durevoli di valore (di cui €/migliaia 2.197 della partecipazione nella Ansaldo Fuel Cells) e dell'applicazione del metodo del patrimonio netto.

Proventi e oneri straordinari

		(€/migliaia)
	2006	2005
	74.057	79.703
	74.057	79.703

I "proventi straordinari" (€/migliaia 324.884) comprendono essenzialmente sopravvenienze attive (€/migliaia 51.272), derivanti per lo più dalla definizione di alcuni contenziosi del Gruppo, e assorbimento fondi (€/migliaia 260.915) inerenti principalmente ad oneri su partecipate (€/migliaia 6.574), transazioni per contenziosi (€/migliaia 9.450), assorbimento dei fondi svalutazione crediti (€/migliaia 192.480), assorbimento fondi ristrutturazioni e disconomie (€/migliaia 28.000), contenziosi (€/migliaia 14.928) e oneri diversi (€/migliaia 9.182).

Gli "oneri straordinari" (€/migliaia 250.827) sono costituiti principalmente da sopravvenienze passive, per €/migliaia 18.709, e minusvalenze su crediti, per €/migliaia 185.639.

Imposte sul reddito

		(€/migliaia)
	2006	2005
	151.193	94.499
	151.193	94.499

Le imposte sul reddito presentano un'incidenza del 35,8% sul risultato ante imposte.

Le imposte correnti dell'esercizio (IRAP, IRES e imposte sul reddito estere) ammontano ad €/migliaia 146.674.

Le imposte differite ammontano ad €/migliaia 4.519, quale valore complessivo dell'iscrizione di imposte differite nette per €/migliaia 6.175 e di imposte anticipate nette per €/migliaia 1.656.

Prospetti di dettaglio

- ▶ Area di consolidamento 2006 – Imprese consolidate con il metodo proporzionale
- ▶ Partecipazioni del Gruppo in imprese controllate e motivo di esclusione dall'area di consolidamento
- ▶ Partecipazioni del Gruppo in imprese collegate
- ▶ Partecipazioni del Gruppo in altre imprese
- ▶ Immobilizzazioni immateriali
- ▶ Immobilizzazioni materiali
- ▶ Prospetto delle variazioni dei conti di patrimonio netto consolidato
- ▶ Prospetto di raccordo tra il risultato d'esercizio e il patrimonio netto civilistico e consolidato
- ▶ Dettaglio dei crediti esigibili entro e oltre l'esercizio
- ▶ Dettaglio dei debiti esigibili entro e oltre l'esercizio
- ▶ Fondi per rischi e oneri

Area di consolidamento 2006 - Imprese consolidate con il metodo integrale

Prospetto n. 1

Ragione Sociale	Sede	Valuta	Capitale sociale	Quota possesso %		Quota part.ne % ai risultati	
				Diretta	Indiretta	Diretta	Terzi
Fincantieri S.p.A.:	TRIESTE	Euro	337.111.530,00	98,79	—	98,79	1,21
– Isotta Fraschini Motori S.p.A.	BARI	Euro	12.546.000,00		100,00	98,79	1,21
– Bacini di Palermo S.p.A.	PALERMO	Euro	1.032.000,00		100,00	98,79	1,21
– Centro per gli Studi di Tecnica Navale CETENA S.p.A.	GENOVA	Euro	1.000.000,00		71,10	70,25	29,75
– Gestione Bacini La Spezia S.p.A.	MUGGIANO (SP)	Euro	260.000,00		99,90	98,69	1,31
– Fincantieri Holding B.V.	AMSTERDAM - NL	Euro	9.529.384,54		100,00	98,79	1,21
– Fincantieri Marine Systems North America Inc.	CHESAPEAKE - USA	USD	501.000,00		100,00	98,79	1,21
Tirrenia di Navigazione S.p.A.:	NAPOLI	Euro	108.360.000,00	100,00	—	100,00	
– Caremar S.p.A.	NAPOLI	Euro	5.422.500,00		100,00	100,00	
– Saremar S.p.A.	CAGLIARI	Euro	1.290.000,00		100,00	100,00	
– Siremar S.p.A.	PALERMO	Euro	7.612.000,00		100,00	100,00	
– Toremar S.p.A.	LIVORNO	Euro	5.474.000,00		100,00	100,00	
Alitalia Servizi S.p.A.:	FIUMICINO	Euro	218.392.060,00	(*) 49,36	—	56,78	43,22
– Atitech S.p.A.	NAPOLI	Euro	32.039.941,56		100,00	56,78	43,22
– Alitalia Airport S.p.A.	FIUMICINO	Euro	10.000.000,00		100,00	56,78	43,22
– Alitalia Maintenance Systems S.p.A.	FIUMICINO	Euro	10.120.000,00		60,00	34,07	65,93
Fintecna Immobiliare S.r.l.							
(ex Valtecna Immobiliare S.r.l.):	ROMA	Euro	21.710.000,00	100,00		100,00	
– Quadrifoglio Immobiliare S.r.l.	GENOVA	Euro	7.418.500,00		100,00	100,00	
Patrimonio dello Stato S.p.A.	ROMA	Euro	1.000.000,00	100,00		100,00	
Residenziale Immobiliare 2004 S.r.l.	ROMA	Euro	1.000.000,00	100,00		100,00	
Giardino Tiburtino S.p.A.	ROMA	Euro	120.000,00	100,00		100,00	

(*) La percentuale indicata è relativa alla partecipazione al capitale "ordinario" di €/migliaia 186.392 derivante dalla sottoscrizione di n. 92.000.000 azioni, è stato inoltre acquisito l'usufrutto su n. 3.059.951 azioni pari all'1,64%. Si ricorda che Fintecna ha anche sottoscritto integralmente le azioni "privilegiate" (n. 32.000.000) emesse nel successivo aumento del capitale sociale da €/migliaia 186.392 a €/migliaia 218.392.

Area di consolidamento 2006 Imprese consolidate con il metodo proporzionale

Prospetto n. 1 (segue)

Ragione Sociale	Sede	Valuta	Capitale sociale	Quota possesso %		Quota part.ne % ai risultati	
				Diretta	Indiretta	Diretta	Terzi
Alfiere S.p.A.	ROMA	Euro	32.160.000,00	50,00		50,00	50,00
Quadrifoglio Milano S.p.A.	ROMA	Euro	11.230.000,00	50,00		50,00	50,00
Quadrifoglio Modena S.p.A.	ROMA	Euro	3.600.000,00	50,00		50,00	50,00
Quadrifoglio Verona S.p.A.	ROMA	Euro	3.040.000,00	50,00		50,00	50,00
Quadrifoglio Genova S.p.A.	ROMA	Euro	1.400.000,00	50,00		50,00	50,00
MT - Manifattura Tabacchi S.p.A.							
(ex Quadrifoglio Firenze S.p.A.)	ROMA	Euro	14.000.000,00	50,00		50,00	50,00
Giardini di Lambrate S.p.A.	ROMA	Euro	3.000.000,00	50,00		50,00	50,00

Partecipazioni del Gruppo in imprese controllate e motivo di esclusione dall'area di consolidamento

Prospetto n. 2

	Sede	Quota partecipazione (%) (*)	Quota di pertinenza del Gruppo (%)
PARTECIPAZIONI IN IMPRESE CONTROLLATE ISCRITTE NELLE IMMOBILIZZAZIONI			
ALES S.p.A.	FIUMICINO	100,00	56,78
Servizi Condivisi 2006 S.r.l.	FIUMICINO	100,00	56,78
Call Center 2006 S.r.l.	FIUMICINO	100,00	56,78
Servizi Informatici 2006 S.r.l.	FIUMICINO	100,00	56,78
Società per l'Esercizio di Attività Finanziaria - SEAF S.p.A.	ROMA	100,00	98,79
Orizzonte Sistemi Navali S.p.A.	GENOVA	51,00	50,38
Dike Aedifica S.p.A.	ROMA	100,00	100,00
Cinque Cerchi S.p.A. (ex Projecta Immobiliare S.r.l.)	ROMA	51,00	51,00
Ligestra S.r.l.	ROMA	100,00	100,00
Valcomp Uno S.r.l.	ROMA	100,00	100,00
Valcomp Due S.r.l.	ROMA	100,00	100,00
Valcomp Tre S.r.l.	ROMA	100,00	100,00
Valcomp Quattro S.r.l.	ROMA	100,00	100,00
Consorzio G1 Aste Individuali	ROMA	99,99	99,99
Cagliari 89 S.c.a.r.l. in liquidazione	CAGLIARI	50,50	50,50
Coedam S.c.a.r.l. in liquidazione	ROMA	60,00	60,00
Finsider S.p.A. in liquidazione	ROMA	99,82	99,82
Mededil S.p.A. in liquidazione	NAPOLI	99,99	99,99
Minervino Alto S.c.a.r.l. in liquidazione	ROMA	56,70	56,70
Servizi Tecnici S.p.A. in liquidazione	ROMA	100,00	100,00
Veneta Infrastrutture S.p.A. in liquidazione	SCHIO (VI)	100,00	100,00
WPG Ltd in liquidazione	THAILANDIA	99,45	99,45
Consorzio Aerest in liquidazione	ROMA	97,38	97,38
Consorzio I.MA.FI.D. in liquidazione	NAPOLI	56,85	56,85
Consorzio Italtecnasud in liquidazione	ROMA	60,00	60,00
Consorzio Prometeo in liquidazione	ROMA	60,60	60,60
PARTECIPAZIONI IN IMPRESE CONTROLLATE ISCRITTE NELL'ATTIVO CIRCOLANTE			
Stretto di Messina S.p.A.	ROMA	68,85	68,85
Veneta Traforo S.r.l.	SCHIO (VI)	100,00	100,00

(*) Quota di partecipazione al Capitale sociale.